Совет муниципального района
«Чернышевский район»

Р Е Ш Е Н И Е

30 ноября  2020г.                                                                    		       № 243
п. Чернышевск

Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктами 8,9 статьи 66 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях», на основании постановления администрации муниципального района «Чернышевский район» от 23.03.2018г. № 119 «Об утверждении Положения о порядке установления, поступления и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната» (в редакции постановления администрации муниципального района «Чернышевский район» от 26.10.2020г. № 243), руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район» решил:

1. Установить максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната, согласно прилагаемому расчету (приложение № 1 к настоящему Решению) в следующей сумме на одного ребенка:
- 190 (сто девяносто) рублей в день – оплата за питание в образовательных организациях с наличием интерната.
2. Установить, что за содержание детей-инвалидов, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, для детей из семей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, а также для детей из семей, имеющих статус малоимущей семьи, размер родительской платы составляет 50% от размера родительской платы, установленной в образовательной организации с наличием интерната
3. Муниципальному казенному учреждению «Комитет образования и молодежной политики администрации муниципального района «Чернышевский район» (далее – Комитет образования) довести настоящее Решение до сведения руководителей образовательных организаций муниципального района «Чернышевский район».
4. Настоящее Решение вступает в силу после обнародования на официальном сайте муниципального района «Чернышевский район» www.chernishev.75.ru, в разделе Документы и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.12.2020г.
5. Контроль за исполнением Решения возложить на исполняющего обязанности председателя Комитета образования Н.О. Афанасьеву.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				                        В.В. Наделяев

Приложение № 1
к решению Совета
МР «Чернышевский район»
 от 30 ноября 2020 г. № 243

Расчет стоимости питания детей в муниципальных образовательных организациях муниципального района «Чернышевский район» с наличием интерната, с учетом рекомендуемых норм питания детей в интернатах

	Наименование продукта
	Норма СанПиНа в граммах на 1 ребёнка
	Кол-во дней в сред. за год
	Стоимость в руб.за кг.
	Норма расхода продукта в день в руб. на 1 ребенка

	[bookmark: _GoBack]Хлеб пшеничный 500(гр.)
	200
	210
	27
	10,80

	Хлеб ржаной
	200
	210
	27
	10,80

	Мука пшеничная
	30
	210
	30,8
	0,92

	Мука картофельная
	20
	210
	 0
	0

	Крупы и макаронные изделия
	70
	210
	76
	5,32

	Картофель
	350
	210
	36
	12,60

	Овощи
	300
	210
	50
	15,00

	Фрукты, ягоды свежие
	100
	210
	150
	15,00

	Печенье
	20
	210
	150
	3,00

	сладости
	10
	210
	180
	1,80

	Сахар
	60
	210
	41
	2,46

	Соль
	10
	210
	30
	0,30

	Масло
	75
	210
	220
	16,50

	Яйцо (штук)
	1
	210
	5,5
	5,50

	Молоко
	400
	210
	60
	24,00

	Творог
	40
	210
	180
	7,20

	Мясо
	125
	210
	280
	35,00

	Рыба
	75
	210
	150
	11,25

	Сметана
	25
	210
	180
	4,50

	Сыр
	10
	210
	550
	5,50

	Чай
	0,2
	210
	450
	0,09

	Какао
	1
	210
	355
	0,36

	Кофе(кофейный напиток)
	3
	210
	700
	2,10

	ВСЕГО

	190,00

__________________________________

Приложение № 2
к решению Совета
МР «Чернышевский район»
 от 30 ноября 2020 г. № 243

Рекомендации по распределению в процентном отношении потребления пищевых веществ и энергии по приемам пищи в общеобразовательных учреждениях с круглосуточным пребыванием детей (школы-интернаты, кадетские корпуса и др.)

	Прием пищи
	Доля суточной потребности в пищевых веществах и энергии

	Завтрак
	20-25%

	Второй завтрак
	10%

	Обед
	30-35%

	Полдник
	10%

	Ужин
	25-30%*

___________________

Приложение № 3
к решению Совета
МР «Чернышевский район»
 от 30 ноября 2020 г. № 243

Рекомендуемые среднесуточные наборы пищевых продуктов, в том числе, используемые для приготовления блюд и напитков, для обучающихся общеобразовательных учреждений
	Наименование продуктов
	Количество продуктов в зависимости от возраста обучающихся

	в г, мл, брутто
	в г, мл, нетто

	7-10 лет
	11-18 лет
	7-10 лет
	11-18 лет

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный)
	80
	120
	80
	120

	Хлеб пшеничный
	150
	200
	150
	200

	Мука пшеничная
	15
	20
	15
	20

	Крупы, бобовые
	45
	50
	45
	50

	Макаронные изделия
	15
	20
	15
	20

	Картофель
	250
	250
	188
	188

	Овощи свежие, зелень
	350
	400
	280
	320

	Фрукты (плоды) свежие
	200
	200
	185
	185

	Фрукты (плоды) сухие, в т.ч. шиповник
	15
	20
	15
	20

	Соки плодоовощные, напитки витаминизированные, в т.ч. инстантные
	200
	200
	200
	200

	Мясо жилованное (мясо на кости) 1 кат.
	77 (95)
	86 (105)
	70
	78

	Цыплята 1 категории потрошенные (куры 1 кат. п/п)
	40(51)
	60 (76)
	35
	53

	Рыба-филе
	60
	80
	58
	77

	Колбасные изделия
	15
	20
	14,7
	19,6

	Молоко (массовая доля жира 2,5%, 3,2%)
	300
	300
	300
	300

	Кисломолочные продукты (массовая доля жира 2,5% 3,2%)
	150
	180
	150
	180

	Творог (массовая доля жира не более 9%)
	50
	60
	50
	60

	Сыр
	10
	12
	9,8
	11,8

	Сметана (массовая доля жира не более 15%)
	10
	10
	10
	10

	Масло сливочное
	30
	35
	30
	35

	Масло растительное
	15
	18
	15
	18

	Яйцо диетическое
	1 шт.
	1 шт.
	40
	40

	Сахар
	40
	45
	40
	45

	Кондитерские изделия
	10
	15
	10
	15

	Чай
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4

	Какао
	1,2
	1,2
	1,2
	1,2

	Дрожжи хлебопекарные
	1
	2
	1
	2

	Соль поваренная пищевая йодированная
	5
	7
	5
	7

______________________________
Приложение № 4
к решению Совета
МР «Чернышевский район»
 от 30 ноября 2020 г. № 243
[image: ]

___________________________

Приложение № 5
к решению Совета
МР «Чернышевский район»
 от 30 ноября 2020 г. № 243

[image: ]
_______________________
image1.png
CpeaHecyTouHbie Ha0OPbI MHILEBBIX NPOAYKTOB, B TOM YHCIIE,
HCIOJIb3yeMble 1J151 IPHTOTOBJIEHHs 0JIIOA H HANHTKOB, /IS 00y4YalolHXcst
001eo6pa3oBaTe/ibHbIX OpraHu3auHii (B HETTO I, MJ1, Ha 1 pebeHka B CyTKH)

HaumeHoBaHue nMULIEBOH TNPOAYKLMH HIIU TPYyININbl

Hroro 3a cyTku

Ne | nuueBoH NpoayKUNH 7-11 ner 12 net u crapiue
1 | Xne6 pxxanoi 80 120
2 | Xne6 nieHuHbli 150 200
3 | Myka niueHu4Has 15 20
4 | Kpynbi, 6060Bble 45 50
5 | MakapoHHbI€ W3Jesus 15 20
6 | Kaprodenn 187 187

Ogoliu (CBeXKHE, MOPOXKEHBIE, KOHCEPBHPOBAHHBIE),

BKJIIOYAs COJICHbIE M KBaLleHble*, B T.4. TOMAT-MIOPE,
7 | 3eneHb, I 280 320
8 | OpykTbl cBEXHE 185 185
9 | CyxodpykTbl 15 20

COKM TUI0J00BOLIHbIE, HAITUTKA BUTAMHHH3HPOBAHHBIE, 200 200

10 | B T.4. MHCTaHTHbIE

11 | Msico 1-it kateropun 70 78

12 | CybnponykTsl (neueHb, A3bIK, cepaLe) 15 20

13 | Ttuua (upinista-6poiiepsl noTpolieHbie — 1 kar) 35 53

14 | Puiba (¢pune), B T.u. punie cnabo unm manocosieHoe 58 77

15 | Monoxo 2,5%; 3,5% 300 300

16 | Kucnomonounas nuiuesas npoayKuus 150 180

17 | Tsopor (He Gonee 9% M.I.XK.) 50 60

18 | Coip 10 12

19 | Cmerana (He 6omee 15% M.1.x.) 10 10

20 | Macno ciuBo4yHoe 30 35

21 | Macno pacTutesnbHOe 15 18

22 | Sliiuo, wr. 1 1

23 | Caxap** 30 35

24 | KoHaurepckue uzaenus 10 15

25 | Yaii 0,4 0,4

26 | Kakao-nopomok 1,2 1,2

27 | KodeiitHblii HanuTok 2 2

28 | dposoku xyebonekapHbie 1 2

29 | Kpaxman 3 4

30 | Conb nuiieBas NoBapeHHas HOAMpOBaHHAs 3 5

31 | Cneuunn 2 2

image2.png
Kk MP 2.4. 0779 -20

Ta6anna 3aMeHbl NUINEBOH NPOAYKIHH B rpaMMax (HeTTo)

C Y4€TOM HX NUIEeBOH HEHHOCTH

Bua numeBoii npoxykuun | Macea, r Bua numeBoii NpoayKIMH-3aMeHHTe/Ib Macca, r
Msico roBsSIUHBI 100 Msico kponuka 96
IleueHb roBsHKbS 116
Msico nTHnbI 97
Pri6a (dpuie) 120
Tsopor 9% 120
Bapanuna II kar. 97
Konwuna I kar. 104
Msico s1ocst (IIPOMBILILIEHHOTO 95
TPOU3BOJCTBA)
OureHuHa (TIPOMBILIUIEHHOTO TPOU3BOJICTBA) 104
KoncepBb! MsicHBIE 120
Mosnoko nutseBoe 3,2% 100 Tsopor 9% 20
M. LK.
Misico (roBsinuHa I kar.) 15
Msico (rosiauaa II kart.) 15
Pri6a (dpuute) 20
Crip 10
Slito KypuHOe 20
Tsopor 9% 100 Msico roBsiquHa 90
Pri6a (duite) 100
Sino kypunoe (1 rr.) 40 Tsopor 9% 30
Miico (roBsimuHa) 30
Pri6a (dute) 35
Moinoko neiapHOe 200
Crip 20
Pri6a (puie) 100 Msico (roBsiguHa) 85
Teopor 9% 100
Kaprodens 100 Kanycra 6enokodanHas 370
Kanycra nisetnas 80
MopkoBb 240
Caekia 190
Bo6s!I (hacosib), B TOM YHCIe 13
KOHCEPBUPOBaHHbIC
T'oporuek 3eneHbrit 40
Topoluek 3es1eHblil KOHCEPBUPOBAHHBIN 64
KaGauxu 300